
 

 

 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº 001/2022 

 
SÚMULA: “Enquadra Servidores Públicos Municipais 
Pelo Sistema de Evolução Funcional e Promove a 
Promoção Horizontal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 0479/2019, de 27 de novembro de 
2019”. 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0479/2019, de 27 de novembro de 2019, que Consolida as Legislações Municipais sobre o 
Plano de Cargos, Carreiras e Salários, bem como, o Sistema de Evolução Funcional dos 
Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Mirador e dá outras 
providências. 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. – Enquadrar os Servidores Efetivos Municipais pelo Sistema de Evolução Funcional e 
realiza a Promoção Horizontal no Plano de Cargos, Carreira e Sistema de Evolução Funcional 
dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Mirador, consolidada pela 
Lei Municipal nº. 0479/2019, de 27 de novembro de 2019, que Consolida as Legislações 
Municipais sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários, bem como, o Sistema de Evolução 
Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Mirador e dá 
outras providências, em conformidade com o contido nos artigos 29, 30, 31, 32, parágrafo 
único e também nos artigos 33, 34 e 35 da Lei retro mencionada. 
 
Art. 2º. – Fica concedido a partir de 01 de janeiro de 2022, a Evolução Funcional e a 
Promoção Horizontal no Plano de Cargos, Carreira e Sistema de Evolução Funcional dos 
Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Mirador, aos ocupantes de 
cargos efetivos, conforme tabela abaixo.  
 

RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - ENQUADRADOS PELA LEI Nº. 0479/2019 

Matrícula Nome Cargo Classe Nível 
Carga 

Horária 

106 ADELINO DOMINGOS TENORIO GARI I 7 200 

94 ADESIA ALVES TRINDADE AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 9 200 

162 AGELEU SIMOES NETO MOTORISTA VIII 7 200 

90 AGUINALDO DERIO AGENTE DE ESPORTE VIII 7 200 

50 ALCINDO CANAVER MOTORISTA VIII 7 200 

185 ALEXANDRA FIRMINO ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL II 7 200 

404 ALEXANDRE TEIXEIRA VIGIA I 3 180 

238 ANA PAULA NUNES FERNANDES INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO FISICA IV 7 100 

358 ANDERSON SILVA MESQUITA MOTORISTA VIII 4 200 

309 ANDRE ISSAO KAMITAMI TECNICO DE SUPORTE EM TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO 

X 6 100 

159 ANTONIO BARVOSA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 6 200 

46 ANTONIO FELIX DOS SANTOS FISCAL MUNICIPAL VI 7 200 



 

 

 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br 

 

340 ANTONIO MARQUES DE LIMA OPERADOR DE MAQUINAS RODOVIARIAS VIII 4 200 

366 APARECIDO ALMEIDA DO CARMO AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 4 200 

34 APARECIDO LINO DE ANDRADE FISCAL MUNICIPAL VI 7 200 

77 APARECIDO MOREIRA DA COSTA FISCAL MUNICIPAL VI 6 200 

264 ARREMIR BENEDETTI MOTORISTA VIII 6 200 

359 BEATRIZ WESSLER AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 4 200 

266 CASSIO FERREIRA DO NASCIMENTO AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 6 200 

69 CICERO JOSE DE OLIVEIRA CONTABILISTA XV 11 200 

269 CLAUDIANA CORDEIRO DOS SANTOS AJUDANTE GERAL FEMININO I 6 200 

164 CLEBER BENEDETTI MOTORISTA VIII 7 200 

38 CLEONEIDE BATISTA GAIA HOFFMANN AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 6 200 

154 CRISTIANE DA SILVA CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

242 CRISTIANO APARECIDO SOARES AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 7 200 

109 DANIEL QUEIROZ DE ALMEIDA VIGIA I 7 180 

398 DOUGLAS ESTEVAM DE SOUZA DA SILVA MOTORISTA VIII 3 200 

260 EDICILEI CORDEIRO DOS SANTOS MOTORISTA VIII 6 200 

55 EDSON PEREIRA DA SILVA MESTRE DE OBRAS VIII 7 200 

217 EDUARDO EBINER FILHO MOTORISTA VIII 7 200 

375 ELIANA CRISTINA MARIANO VERDERIO NUTRICIONISTA VIII 4 100 

406 ELTON FERNANDO DE LIMA VIGIA I 3 180 

393 EMERSON ROBERTO MAZINI ENGENHEIRO CIVIL XIII 4 100 

254 EUZA MARINHO LEITE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

251 FABIANA PREUSS ASSISTENTE SOCIAL XI 7 150 

252 FERNANDO TRINDADE DE CARVALHO AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 7 200 

156 FLAVIO DAMINELLI MOTORISTA VIII 7 200 

397 FLAVIO RODRIGUES OPERADOR DE MAQUINAS RODOVIARIAS VIII 3 200 

445 GEANNI GUERREIRO KAMITAMI ASSISTENTE SOCIAL XI 2 150 

176 GLEICE PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

76 GRACIEL JOSE NETO AUXILIAR DE ASSISTENTE SOCIAL V 7 200 

157 IDALINA RAMOS DE SOUZA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

365 IRINEU PEREIRA DA SILVA AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 4 200 

302 IVAN WESSLER MOTORISTA VIII 6 200 

390 IVONETE FORTUNATO BILACH AJUDANTE GERAL FEMININO I 4 200 

417 JACKSON XAVIER OPERADOR DE MAQUINAS RODOVIARIAS VIII 3 200 

249 JEAN CARLOS DA SILVA SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS RODOVIARIAS VIII 7 200 

437 JOSE APARECIDO DA SILVA MOTORISTA VIII 2 200 

149 JOSE DA SILVA BARROS MOTORISTA VIII 7 200 

376 JOSE PAULO DA SILVA AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 4 200 

351 JOSSIMAR MARINHO LEITE MOTORISTA VIII 4 200 

158 JUDITI FLORINDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

279 JULIANA APARECIDA SOARES DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 6 200 

308 JULIANA DEBORA DA SILVA SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 6 200 

277 KLEVERSON MILTON A DE SOUZA CONTADOR XVI 6 200 

346              LUCIANA ALENCAR DAMACENO AJUDANTE GERAL FEMININO I 4 200 

291 LUCINEIA DOS SANTOS FLOES AJUDANTE GERAL FEMININO I 6 200 

408 LUIS GUTEMBERG DOS SANTOS MOTORISTA VIII 3 200 



 

 

 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br 

 

95 LUIZ FRANCISCO DA SILVA MOTORISTA VIII 7 200 

396 LUZIANA ALENCAR DAMACENO AJUDANTE GERAL FEMININO I 3 200 

288 MARCIO APARECIDO LEITE OPERADOR DE MAQUINAS RODOVIARIAS VIII 6 200 

265 MARCOS ANTONIO BALBINO AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 5 200 

407 MARCOS EDUARDO BOEING MOTORISTA VIII 3 200 

67 MARIA APARECIDA DE SOUZA FERNANDES 
DIAS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

186 MARIA APARECIDA QUEIROZ DAMINELLI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 5 200 

39 MARIA FATIMA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

381 MARIA LUCIA OLIVEIRA SILVA AJUDANTE GERAL FEMININO I 4 200 

104 MARIA MADALENA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

23 MARIUZA ALVES LEITE AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 7 200 

273 NAISLE COELHO SOARES PEREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III 6 200 

284 NEUZIRIA ALVES TRINDADE AJUDANTE GERAL FEMININO I 6 200 

54 NIVAN BATISTA DE SOUZA AUXILIAR DE CONTABILIDADE XII 8 200 

345 OSVALDIR FERNANDES DA SILVA AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 4 200 

400 PATRICIA ESTEVAM CASTRO DA SILVA AJUDANTE GERAL FEMININO I 3 200 

292 PAULO HENRIQUE ESTEVAM MECANICO XI 6 200 

93 PEDRO LUIZ RIBEIRO FISCAL MUNICIPAL VI 7 200 

61 RAQUEL LUIZA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 6 200 

267 RODOLFO RODRIGUES TENORIO DA SILVA AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 6 200 

389 RONI PETER ZANGARI ADVOGADO XV 4 100 

91 RUBENS CESAR DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 13 200 

283 SANDRA REGINA VIEIRA DA SILVA AJUDANTE GERAL FEMININO I 6 200 

300 SIRLEI BUENO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III 6 200 

391 SUELY TERESA RAVAGNANI TECNICO DE HIGIENE DENTAL III 4 200 

167 TANIA MARA DOS SANTOS CASSIMIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

281 TASSIANE HELENA GOMES SILVERIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 6 200 

83 TEREZINHA CONCEICAO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

443 TIAGO SANTANA DE RAMOS PEDREIRO VIII 2 200 

173 VALDECI JOSE MILITAO MOTORISTA VIII 7 200 

285 VALDIM DE SOUZA FERNANDES AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 6 200 

374 VANDERLEI BONIFACIO AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 4 200 

353 VANDERSON JANUNZZI POSSANI TECNICO EM ELETROTECNICA X 4 200 

42 VANILDA ANTUNES DA SILVA AUXILIAR DE CLINICA DENTARIA I 7 200 

294 VIVIANE CRISTINA MARQUES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 6 200 

339 VIVIANE DE ANDRADE KUPAS TECNICO EM ENFERMAGEM III 4 200 

44 WANILDA VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 7 200 

 
Art. 3º. – Terão direito ao Sistema de Evolução Funcional e a Promoção Horizontal, os 
servidores efetivos em Licença Saúde – (INSS) a partir do retorno do servidor em suas 
atividades laborais, conforme a tabela abaixo: 
 

RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS – ENQUADRADOS PELA LEI Nº. 0479/2019 

Matrícula Nome Cargo Classe Nível 
Carga 

Horária 

373 ELIZANGELA CAMILO BONIFACIO AJUDANTE GERAL FEMININO I 3 200 



 

 

 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br 

 

86 EULINA SABINO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 6 200 

163 CELSO HERMES MOTORISTA VIII 6 200 

344 JOAO BATISTA FERRO AGENTE OPERACIONAL I GARI MASCULINO I 3 200 

349 MANOEL JOAQUIM DA SILVA MOTORISTA VIII 3 200 

 
Art. 4º. – Não terão direito ao Sistema de Evolução Funcional e a Promoção Horizontal, os 
servidores efetivos em Estágio Probatório, conforme art. 51, inciso I, da Lei nº. 0479/2019, de 
27 de novembro de 2019, conforme a tabela abaixo: 
 

RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS – ENQUADRADOS PELA LEI Nº. 0479/2019 

Matrícula Nome Cargo Classe Nível 
Carga 

Horária 

466 ADRIELLE MACHADO PAGOTTI ENFERMEIRO XI 1 200 

468 DANIELLE SILVA ALMEIDA RUFINO TECNICO EM ENFERMAGEM III 1 200 

483 DIEGO ALMEIDA DE OLIVEIRA MÉDICO CLINICO GERAL XVII 1 100 

491 HELOIZA JESUS DE SOUZA PSICOLOCO XI  1 150 

494 JAQUELINE CORTEZI CARLOS PSICOLOGO XI 1 150 

542 MARINA HERNANDES DA SILVA AGUIAR PSICOLOGO XI 1 150 

518 MARTA BAUER DE ALMEIDA VERÇOSA ENFERMEIRO XI 1 200 

490 PRISCILLA DE SOUZA GAMA PIRES ENFERMEIRO XI 1 200 

475 RAISSA CORACINI VARAGO MÉDICO CLINICO GERAL XVII 1 100 

488 ROSA TERESINHA GARIBALDI MAURO  FARMACEUTICO XI 1 200 

558 VANIA PIRES NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM III 1 200 

 
Art. 5º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 
dia 01 de janeiro de 2022, e revogando as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2022., 
 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

 


